UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones mediocres sancti Bonauenture de tempore

Bonaventura <Sanctus>

Argentine, 14. III. 1496

De euangelio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31133

tum optimū. et om̄e donū p/
fectū desursum est descēdēs
Considāt ḡ tales et inceptū
cōpleant. Quartus est so/
brietas que tr̄plantia dicit. or/
namentū om̄iū religiosorū
ut sint sobrū. nō solū in cibis
et potib⁹. sed verbis. morib⁹.
studīs et doctrinīs. sicut do/
cet apls Roma. xij. Non pl⁹
sapere q̄ oportet sape. sed sa/
pere ad sob. Glo. Plus sapit
q̄ oportet sape. q̄ suis se cre/
dit meritis saluari. Ad sobrie/
tatem sapit q̄ meritorū suorum
confidentiā non habet. Vel
aliter Non plus sape. i. intel/
ligere de mysteriis diuinis
q̄oꝝ sape. sꝝ sapere ad sobri/
etatem. i. ad tr̄plantiā. siue tem/
peranter sine presumptione
Quod preceptū transgredi
untur heretici. De hac virtu/
te dicit Sap. viij. Sobrietatem
et prudentiam docet. et
iusticiam et virtutē r̄c. Glosa
Qui sobrius est. tēperās est.
prudens est. fortis et iustus
est. quid illi deest. Has virtu/
tes nemo vñq̄ simul habu/
it. nisi cui oīum origo virtutū
deus contulit quo cūq̄tēpo/
re. quacunq̄ lege. quacunq̄
gente. Habeant ergo confi/
dentiā incipiētes bona opera.

quia de⁹ pficiat ea. Glo. Co/
operando deus pficit qđ o/
perando incipit. qđ ip̄e ut ve/
limus operat incipiens. qui
volentib⁹ cooperat pficiens
Grego. Bonū ergo op⁹ no/
bis in voluntate sit. nā ex di/
uino adiutorio erit in perse/
ctione. Qđ no. p̄sta. r̄c.

De euangelio.

Eruene

quā omne debi/
tum dimisi tibi.
qm̄ rogasti me. r̄c. Matth.
xvij. Debem⁹ peccantib⁹ in/
nos dimittere debita. ppter
diuine legis adimpletionē.
virtutis exercitationē. my/
sterij rationē. et pacis conser/
nationem. Unde Iesus. Lex
virtus. ratio. par. q̄tuor ista
remitti. In nos peccanti p/
suadent debita fratri. Di/
uiine legis preceptum est. di/
mittere offensas fratribus.
Eum enim dicat dominus
Mat. v. Diligite inimicos
ve. r̄c. constat q̄ ip̄os diligie/
re non possum⁹ manete ob/
staculo odio vel rancoris. qđ
inductum est nobis ratione
offense vel lesiōis. Quo p̄ di/
lectionem dei et proximi re-

moto. possum⁹ diligere ini-
 micos & offensas eoz dimit-
 tere quantūcuoz graues. q̄a
 quo plus diligim⁹ eo plus
 portam⁹. Propter quod di-
 cit apls Roma. xiiij. Et si qđ
 est aliud mandatū. in h̄ ybo
 instauraf. diliges primū tu-
 um sicut teipm. Qui em̄ dili-
 git proximū. legē impleuit.
 Blo. Nota q̄ duo sunt pre-
 cepta charitatis in quibz tota
 lex dependet et pphete. pro
 vtrōbz hic vnū ponif. nec im-
 merito. qz nec deus sine pri-
 mo. nec proxim⁹ sine deo di-
 ligi potest. Hec aut̄ dilectio
 primi iđo cōmemoratur. q̄a
 dilectio proximi in factz ap-
 paret. dilectio vero dei am-
 plius latet. tñ vnū sepe p al-
 tero ponit. Itē ppter ytu-
 rem animi. Nā alicui⁹ ytu-
 si animi est remittere iniuri-
 as & esse piūr clementē. tunc
 em̄ exercitaf virt⁹ hois. cum
 pdonaf offensa delinqntis.
 qñ anim⁹ iniurijs nō fran-
 gitur. sed econtra beneficj̄s
 solidaf. Vñ Ambro. in fmo
 ne. Surgens Iesus de sy. zc
 Vide inq̄t clemētiā dñi sal-
 uatoris. nec indignatiōe cō-
 mot⁹. nec scelere offens⁹. nec
 iniuria violat⁹ iudeaz dese-

ruit. qn etiā īmemor iniurie
 memor clementie. nunc do-
 cendo. nūc liberādo plebis
 corda demulcz. zc. Hec erat
 virt⁹ & clemētia dauid regis
 in veteri lege. qui remisit of-
 fēsas saul & semey & absalon.
 & alioz inimicoz suoz. sicut
 dicit in Ps. Si reddidi re-
 tribuentibz mi. ma. zc. Hoc
 idem legi in cronicē de tyto
 q̄ nulli⁹ rei obliuio tam faci-
 le sibi inducebat. sicut obli-
 uio iniuriaz. Nā cōspirato-
 res mortis sue dēphensoz
 cōuictos in gratiā recepit. &
 tam familiarē se eis in poste-
 rū exhibuit q̄ offres virtutē
 clemētie animi sui mirarent⁹
 Erat ecōtra seru⁹ ille nequā
 & dur⁹ q̄ statim irruit in con-
 seruū suū & tenēs suffocanit
 eum. in hoc exprimēs crude-
 litatem q̄rundā supioz. qui
 proni sunt ad furias et tor-
 menta. qđ utiq̄ egri et infir-
 mi animi est. Unde Poeta.
 Tūc felix q̄tiens aliq̄s torto-
 re vocato. Uris ardenti pro-
 pter dno linthea ferro.

Item ppter mysticā nume-
 ri rationē. Nā vn⁹ debebat
 decē milia talenta. alter cen-
 tū denarios. Aug⁹. Diligen-
 ter interroga istius numerū

secretū.latebrasq; ei⁹ inqui⁹
re. Justicia lege constat. lex
in decē preceptis cōmenda
tur. Debebat iugl̄vnius decē
milia talentorū in quo omia
peccata signant̄ ppter nume
rū legis. Debebat alter deci
es decē denarios. ab eodem
numero debitū suū trahēs.
nā cencies centū. decem mi
lia sunt. et decies decem sunt
centū. Lex denarius. pecca
tū vndenarius est. Lex p de
cem. peccatū p vndecim ac
cipitur. qz transgressio dena
rii est. In lege modus fixus
est. transgressus es legē pec
casti. S; sicut magna ē dif
ferentia inter decez milia ta
lentoꝝ et centenariū denari
orū. sic maxima est differētia
peccare in deuz et peccare in
hoiem. fm illud. i. Reguz. ij.
Si peccauerit vir in viruz.
placari ei poterit deus. Si
aut in deū peccauerit vir qz
orabit p eo. Attamē de⁹ faci
lius remittit multa et maxia
delicta. qz hō paruula et pau
ca. Lū em̄ peccam⁹ in deum
nōne peccam⁹ in deū patrē
creatorez regēt dñm nrm a
q oīa habem⁹. Lū hō i hoiez
nōne in ſkuū nrm vile et iuti
lē nec pane dignū. et ille talis

irā refuat et vindictā expetit.
Ecc. xxvij. Hō boi refuat
irā. et a deo qrit medelā. In
hoiem ſilē ſibi nō h̄z miſe
ricordiā. et p pctis ſuis dep
cabif. et ip̄e cum caro ſit etc.

4 Itē ppter pac̄ ſkuatiōez.
nā q discordias fouet et ini
micicias nutriūt nō ſūt filiū
dei. De qbz dī Dat. v. Bea
ti pacifici qm̄ filiū dei vo. qn
poti⁹ filiū diaboli. De quibz
Prouer. xvij. Sp iurgia q
rit mal⁹. et angel⁹ crudel⁹ mit
tet ḡtra eū. Slo. Angel⁹ cru
del⁹. spūs malign⁹ ē. q a dño
mittit cōtra pctōres vt affli
gat eos tam in pñti qz in fu
turo ſicut olim ad affligen
dos egyptios p immiſſiōes
per angelos malos. Et que
peior immiſſio qz cordis in
duratio et culparū retentio.
Qui hoc vicio laborat ineri
to vir egyptius vocari pote
rit q in tenebris manet. i. Jo.
ij. Qui odit fratrem ſuū in te
ne. est et in tene. ambu. et nes.
quo va. etc. Sicut olim egyptius
p tñ in tenebris ambulabat
et nemo vidit fratrem ſuum
per triduum. Iste egyptius
rancor est. quem Moyses
id est. mitis aliquis pacific⁹
et benignus gladio charitat⁹

interficit et sub zabilo obli-
uionis sepelit et abscondit.
Timeant rancorosi ne ora-
tio eorum fiat in peccatum quo-
tiens dicunt illum articulum
Dimitte nob̄ p̄ debita n̄ra
sicut et nos dimittim⁹ debi-
torib⁹ nostris. Timeant cer-
te ne in pristinā obligationē
decemiliū talentorū reuo-
cent. Aug⁹. Nemo contra se
teneat nō ignoscendo. ne cō-
tra ip̄m teneat quando orat
Dicit em̄ dominus. Dimitti
te et dimittetur vobis. Si ḡ
prius dimisi. dimitte et tu v̄l
postea Nam si nō dimiseris
reuocabo te. et quicqđ dimi-
seram replicabo tibi. nō em̄
mentitur veritas.

Dñicavicesimasecūda.

Ostra au-

n̄ tez conuersatio in
celis est rc. Phil. iiij
Premisit apl̄us de his qui
terrena sapiunt et in frenis
desideriis conuersantur. q̄s
detestans per hanc expleti-
uam coniunctionem. aut. di-
cit. Nostra autem conuersa-
tio in celis est. Et hoc ppter
multas p̄rogatiuas celestis

conuersationis. Undēs̄us
conuersemur ibi. pax ē ubi
summa p̄bennis. Vita pa-
rata quies. locus ingens et
deus hospes. Iḡis prima
dignitas est pax summa et se-
curitas. Isa. xxxiiij. Sedebit
populus meus in pulchritu-
dine pacis et in tabernacul̄
fiducie et in requie opulenta
Hec est hierusalē superna q̄
edificatur quotidie ut ciui-
tas. et interpretatur visio pacis
eo q̄ rex ei⁹ sit p̄nceps pacis
et p̄pl̄us ei⁹ pacificus. q̄a fm̄
nomen eius ita et laus eius
Eccī. x. Scđm iudicez p̄pl̄i.
sic ministri ei⁹. et q̄lis rector
ciuitat̄. tales et inhabitat̄es
in ea. Quod exponit glo. de
xpo et apl̄is. et eo q̄ imitatori-
bus. Dicit aut̄ illa pax sum-
ma. q̄r in summo est posita.
id est. i deo. Phil. iiij. Et pax
dei que exuperat omnē sen-
sum et. Blosa. i. deus qui est
summa pax que nec cogita-
ri potest. et ideo extra eū nul-
lo opus est. In hac pace no-
bis conuersandum est. Ps.
In pace in idip̄m. dor. et re-
quiescam. Secunda di-
gnitas ē vita p̄bennis. que re-
uera nusq̄ alibi inuenitur.
eo q̄ celū sit terra viuentiu⁹